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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na výrobu glutamanu sodného, jeho obsah a využití v běžně

používaných potravinách. Jejím cílem je přiblížit kyselinu glutamovou, která vyvolává

chuť umami, označovanou jako pátá chuť člověka. Dále vysvětluje spotřebitelská a potra-

vinářská hlediska, použití v potravinářské praxi a jeho případné důsledky na lidské zdraví.
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ABSTRACT

Bachelor´s Thesis is focused on the production of monosodium glutamate, it´s content and

use of commonly used foods. The target of this Banchelor´s Thesis is to specify to bring

glutamic acid, which produces umami taste, known as the fifth human taste. It further ex-

plains food and consumer perspective, the use in food practice and its potential effects on

human health.
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ÚVOD

Kyselina glutamová patří mezi kyselé aminokyseliny. Tato kyselina a také glutamin se chová

jako γ - aminokyselina, ze které snadno vzniká při termickém zpracování potravin 5 - oxopy-

rrolidin - 2 - karboxylová (pyroglutamová či glutaminová) kyselina, respektive její amonná

sůl. Glutamová kyselina bývá přirozenou složkou některých proteinů a peptidů. Vyskytuje se

v čerstvé a konzervované zelenině, čerstvém a konzervovaném ovoci, především však

v nakládané řepě nebo rajčatech.

Glutamany se získávají zejména z cukrové řepy a řadí se mezi konzervanty. Používají se pro

zvýraznění chuti polévek, sýrů, masa, instantních čínských polévek, polotovarech a ochucova-

dlech. Někteří výrobci jej používají pro zvýraznění chuti levných uzenin, aby se zakryla jejich

nevýrazná chuť.

Za minulých dob, před revolucí, se u nás nepoužívalo velké množství konzervačních látek.

Plánování výroby potravin a nápojů bylo nastaveno velice pečlivě, takže požadavky na trvan-

livost nebyly požadovány. Aditiv však ve světě přibývalo a je tedy zcela logické jejich pronik-

nutí i k nám. Staly se tak běžným doplňkem výroby. V České republice se situace výrazně

změnila až po roce 1989, kdy na trh zamířily velké potravinářské koncerny a domácí výrobci

pocítili obrovskou konkurenci.

V dnešní rychlé době se lidé snaží vařit rychle, levně a ve velkém množství tedy nakupují tr-

vanlivé výrobky do zásoby. A potravinářský průmysl se této skutečnosti rychle přizpůsobil.

Aby splnily všechny požadavky na rozličné chutě, ale především zaručil dlouhou trvanlivost,

začaly se „éčka“ používat ve velkém množství. Pro znázornění uveďme, že například v bujó-

nových kostkách, tak krásně zabalených a oblíbených, není masový nebo zeleninový výtažek

(toho jsou v kostkách pouhá dvě až tři procenta), ale obsahuje především sůl (50 až 60 %) a

glutaman sodný (10 až 15 %).

Označení pro glutaman sodný je MSG a u nás se prodává pod názvem Glutasol. V EU je

MSG klasifikován jako potravinářské aditivum, značí se E 621 a zvláštní předpis určuje, kde a

jak může být přidáván do potravin. V některých zemích je rovněž používán pro zlepšení chuti

pokrmů přímo na stole, podobně jako sůl, pepř.

Na otázku zda glutaman použít či nikoli, si ale odpověď musí najít každý sám.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

1 GLUTAMAN SODNÝ - E 621

Glutaman sodný (Na - L - glutamát) je monosodná sůl L - glutamové kyseliny (MSG z anglic-

kého Mono Sodium Glutamate). Vyskytuje se ve všech živých organizmech, většinou ve vá-

zané formě jako součást proteinů. Je to bílá krystalická látka příjemné sladkoslané chuti, prak-

ticky bez vůně. Používá se v malých dávkách do 0,4 %, podle charakteru zesilovaného aroma-

tu. Nejlépe se uplatňuje při pH 5 až 7. Výchozí kyselina glutamová se vyrábí především

z pšeničného lepku nebo z melasy [2].

Používá se především k zesílení masových aromat v polévkách, omáčkách, konzervovaných a

mražených masných, drůbežích a zeleninových výrobcích, ale i v jídlech v restauracích, a to

především čínských. U většiny jde převážně o účinek kyseliny L - glutamové, která bývá v

hydrolyzátech rostlinných bílkovin 5 až 15 % [1].

Výrobci ji často používají k tomu, aby mohli ve svých potravinách snížit množství nákladných

přírodních surovin (například kuřecího masa v polévce). Nejvyšší koncentrace MSG se nachá-

zejí v čínských konstantních nudlových polévkách, kde ochucující prášková směs obsahuje

10 - 17% MSG. S glutamanem sodným se setkáváme ve většině sójových omáček,

v instantních polévkách, v kořenících přípravcích, v řadě aromat, v různých ochucených sla-

ných pochoutkách a v „krabích“ tyčinkách SURIMI.

MSG se často skrývá pod názvem „kořenící přísada“. Používá se i ve směsích koření, u kte-

rých někdy chybí označení složení [3].

Glutaman sodný má schopnost zlepšovat chuť potravin, do nichž se přidává. Na jazyku má

člověk speciální receptory, které na glutaman sodný reagují, a které jsou od přírody určeny k

tomu, aby reagovaly na přírodní kyselinu glutamovou [23].

1.1 Historie výzkumu v oblasti umami

V roce 1825 popsal francouzský labužník Brillant - Savarin v knize Fyziologie chuti, masovou

chuť jako „vybraně lahodnou“ a předpovídal, že „budoucnost gastronomie patří chemii“. Jeho

popis masové chuti se podobná japonské charakteristice chuti umami, označující jako „lahod-

nou“ [4, 29].
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Umami je chuť fermentovaných bílkovinných potravin, v Evropě známých již z dob antického

Říma např. ve formě fermentované rybí pasty označované jako Garum, thajské Num Pla, viet-

namské Nuoc Mum Tom Cha, indonéské Terasi, barmské Ngapi, filipinské Pagoon a britské

Beef Tea a jejich koncentrovanou chuť [4,7].

Je to chemie, konkrétně glutaman, která pomáhá v potravinách vybudit vnímání chuti umami

[4].

Ritthausen v roce 1866 identifikoval kyselinu glutamovou, aminokyselinu, která vyvolává

unikátní umami chuť [5, 39].

V roce 1907 objevil profesor chemie Imperial University of Tokyo Kikunae Ikeda chuť uma-

mi, když izoloval glutamát, jež je součástí mořských řas Kombu [6, 36].

Zdlouhavá chemická izolace nově vznikající chuti byla založena na pozorování týkající se

dominantní chuti dashi (tofu vařené spolu s rybou s výluhem z chaluh), což je základ japonské

polévky. Chuť dashi je mírná, ale podle Ikeda jasně odlišná od čtyř základních chutí. Hlavní

složka dashi pochází z mořské řasy Laminaria japonica. Izolace byla prováděna na bázi kla-

sické chemie, vodné extrakce a odvodňováním nečistot ve velkém měřítku (mannitol, NaCl,

KCl), krystalizací, srážením olova a mnoha dalších krocích. Následně byla nízkým tlakem,

odpařováním a pomalou krystalizací získána jedna látka C5H9NO4 – vzorec kyseliny glutamo-

vé. Chuť umami byla odvozena z japonského adjektiva umai, což znamená chutný, delikátní

[8].

Číňané zase glutamát sodný nazývají Wei - su [15].

Ochucující přípravek glutaman sodný (Monosodium glutamate, MSG) pak vznikl v Japonsku

v r. 1908. V USA se objevil v r. 1917 a tím se otevřely bohaté možnosti rozšíření chuťových

požitků [6].

I když byla chuť objevena v roce 1907, ověřil přítomnost receptoru umami v roce 2000 vědec

Nirupa Chaudhari a jeho tým [31].

Objevili chuťový receptor L - glutamát, označený chuť - mGluR4, který upravuje činnost

buněk receptorů. Ve vědecké obci byl tento objev připodobněn k „otočení klíčem v zámku a

uvedení stroje do pohybu“. Nelson a kol. objevili receptor pro aminokyseliny se širokospek-

trální harmonizací TIR 1+3, který je stimulován L - aminokyselinami (kam také patří volná
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kyselina glutamová); tyto receptory identifikují aminokyseliny, což je důležité pro nutriční

přežití v evolučním vývojovém stadiu [6,4, 30].

Poslední historický krůček učinil švýcarský mlynář Julius Maggi, který přivedl na evropskou

gastronomickou scénu první koncentrovanou pikantní masovou příchuť ve formě speciálního

přípravku, známého dnes pod názvem polévkové koření. Teprve druhá polovina 20. století


[…]


se anebo omezují příjem některých druhů potravin anebo vyhledávají potraviny s rozšířeným

nutričním obsahem [4].
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Tabulka č. 1 - Obsah glutamové, inosinové a guanylové kyseliny v některých potravinách [9]

Potravina
Obsah v mg.kg-1

volný Glu IMP GMP

vepřové maso 230 1860 37

kuřecí maso 440 1150 22

hrášek 750 0 0

rajčata 2460 0 0
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5 BUDOUCNOST UMAMI

Vědci neznají přesný mechanismus glutamanu sodného, nukleotidů a glutamátu v potravinách,

ale mají podezření, že pracují synergicky [Juan, 2003] [4, 33].

Pokud jsou tyto stimulující složky ve směsi s kvasinkami, synergie se ještě zvyšuje. Chuťový

profil je lepší a prodlužuje se při snížení sodíku obsahující IMP a GMP přidávaných do zele-

niny. To může mít pozitivní vliv na vytváření potravin s nutričním vylepšením výrazně ovliv-

ňující zpomalení stárnutí populace, jehož ostrost chuti klesla kvůli dlouhověkosti anebo lé-

kům. Další recepturní inovace zahrnují sojovou omáčku a extrakty z kvasnic a používají se ke

snížení obsahu sodíku beze ztráty vnímání slanosti v masných výrobcích, polévky, omáčky,

šťávy, háčky, a kořenících směsí. Víno v prášku a rajčatové produkty mohou být použity v

kombinaci ke zvýšení vnímání sodíku v omáčkách. S potravinami s vysokou nutriční hodno-

tou, jako hořké zelené listové zeleniny, lze manipulovat tak, aby lépe chutnali pro spotřebitele,

kteří je považují za nechutné. Alapyridin je izolovaná sloučenina z hovězího vývaru bez chuti,

který se opírá o synergismus GMP, zvyšuje slané, sladké a umami chuti jídla a pomáhá upra-

vovat chuť hořké čokolády na sladší. Američané se při příjmu potravy vědomě zaměřují na

tělesnou hmotnost a zdraví již při nákupu potravin. Jedná se především o odstranění nebo sní-

žení příjmu některých druhů potravin nebo se hledají potraviny s nutričním vylepšením [Slo-

an, 2004] [4, 32].

Vysoce chutné potraviny obsahující umami mohou být důležitým nástrojem při plnění rozšiřu-

jící se globální potravinové a výživové potřeby. Také proto, že chuťově plné potraviny jsou

vyhovující, a to i v malém množství, při regulaci tělesné hmotnosti [4].
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ZÁVĚR

To, že je glutaman sodný spolehlivý a bezpečný zvýrazňovač chuti našich jídel ukazují četné

studie. A protože je jídlo naší součástí, patří glutaman k nejlépe prozkoumaným přísadám.

Neprokázala se jeho zásadní škodlivost, ale studie nepotvrzují ani jeho bezpečnost. Každo-

pádně podle většiny kuchařů glutaman sodný do kuchyně nepatří a je možné jej nahradit jinak.

Pravdou ovšem také je, že glutaman přidaný do jídel, nápojů a jiných pochutin „polechtá“

naše chuťové buňky neodolatelnou a vyhledávanou chutí.

V dnešní době je poměrně těžké najít potraviny a dokonce i zeleninu, která neobsahuje gluta-

man sodný. Najdeme jej především v instantních polévkách, omáčkách, polévkovém koření,

šunkách, zrajících sýrech, rajčatech.

Chuť umami v současné době přitahuje pozornost kuchařů a médií po celém světě. Tato sku-

tečnost vyplývá především z rozmachu a propagace japonského jídla. Je třeba si však uvědo-

mit, že umami hraje klíčovou roli v popularitě této kuchyně.

Přestože se někteří z nás glutamanu záměrně vyhýbají, buď kvůli intoleranci, nebo pouze

z přesvědčení o jeho škodlivosti, jsou lidé, kteří kvůli chuti umami navštěvují restaurace, kde

se menu vytváří přímo z potravin obsahující glutaman. Tyto restaurace jsou především

v USA, kde si můžete objednat např. lanýže Mac se sýrem ve smetanové omáčce z Grubere,

Fontina sýry s černým lanýžovým máslem a bílým lanýžovým olejem, tažené vepřové a Foie

Gras Panini s uzeným a portským vínem, kachní Foie Gras, kdoule, pasty a grilované marino-

vané krevety s houbami a sladkou sójovou glazurou, podávané s kokosovou rýží, zeleninou

umami a sladkou sojovou Sriracha (thajská chilli omáčka) glazurou.

Propagátoři chuti umami upozorňují na to, že použitím kořenících přípravků lze dosáhnout

snížení obsahu soli v pokrmech při stejném organoleptickém vjemu. Potraviny s vysokou sen-

zorickou hodnotou mohou uspokojit spotřebitele i v menším konzumovaném množství a tím

přispět k omezení rizika nadváhy a obezity.

Kdyby to bylo tak jednoduché, měli bychom možná vyřešen způsob pro boj s váhou.

Já se osobně proti používání glutamanu v potravinách nestavím negativně. Přestože mám ráda

přírodní chuť potravin, ovoce a zeleniny, vychutnám si i s potěšením čínskou polévku. Zastá-
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vám názor, že pokud se někdo chce záměrně vyhnout požití glutamanu, má v dnešní době

nepřeberné možnosti, jak toho docílit.

Konzumace potravin s glutamanem nám však může poskytnout neodolatelný chuťový zážitek,

který rozhodně stojí za to.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

MSG Mono Sodium Glutamate

IMP Inosin monofosfát

AMP Adenosin monofosfát

LYS Lysin

GLY Glycin

ASP Asparagin

GLU Glutamin

SER Serin

LEU Leucin

ALA Alanin
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