## Posudek oponenta bakalářské práce (rešeršní práce)

Jméno studenta: Denisa Kalnická
Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav technologie a mikrobiologie potravin
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Robert Gál, Ph.D.
Oponent bakalářské práce: Ing. Josef Jandásek, Ph.D.
Akademický rok: 2010/2011

### Název bakalářské práce:

Využití a aplikace glutamanu sodného v potravinářské praxi

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce <b>A - výborně</b>
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování <b>B - velmi dobře</b>
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů <b>A - výborně</b>
4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury <b>A - výborně</b>
5. Formulace závěrů práce <b>A - výborně</b>

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k bakalářské práci:**

1. Práci považuji za přehledně a věcně dobře zpracovanou - zmiňuje nejdůležitější momenty vztahující se k MSG včetně jeho zdravotních aspektů
2. Velmi pozitivně hodnotím práci s odbornou literaturou. Studentka prokázala dobrou schopnost vyhledat, použít a seřadit literární zdroje z internetu, literatury (v češtině, zahraniční) v logické posloupnosti.

**Otázky oponenta bakalářské práce:**

1. Uveďte běžně dostupné potraviny s vysokým obsahem MSG
2. Jak byste jako vývojový technolog nahradila MSG v recepturách pro výrobu vídeňských párků?
3. Do kterého výrobku byste použila jako vývojový technolog vyšší dávkování MSG a proč?
a) do kvalitního obyčejného párku vyrobeného z masa, b) obyčejného párku vyrobeného podle industriálních požadavků nadnárodních řetězců (co nejlevněji)?

V Kulmbachu dne 07.06.2011

podpis oponenta bakalářské práce